4. An subjectum resurrectionis recte dicatur totus homo?

8. An partus monstrosi sint resurrecturi.

ex terrae pulvere reformatione et in eorundem animatione, sive animarum cum corporibus suscitatis reduntione, ideo respectu operis posterioris etiam animabus resurrectio tribui potest, sed κατ' ἄλλο qui corpori resurgenti iterato uniuntur, ac ad pristinum officium animationis, quod in morte ac per mortem suspensum fuerat, iterum redeunt. Ex Scholasticis monuimus superius, resurrectionem accipi tum pro suscitatione animae a peccato mortali ad statum gratiae, quae est resurrectio prima; tum pro reuntione animarum rationalium in sua corpora, et sic resurrectionem definiunt corporis facti incorruptibilis ad animam iteratam unionem. Resurgere, inquit Gabriel. serm. 2. in festo pasch. nihil aliud est quam animam vivificantem iterum corpori, quod deseruit, uniri.

XIX. 70.
4. An
bruta
sint re-
surre-
ctura?

107. 5. An etiam bruta sint resurrectura? Socinus in resp. ad defens. Pucc. p. 144. Puccio tribuit, quod statuerit, bestias in nova terra futuras. Et sane Puccius in defens. adv. Socinum p. 38. ita statuit ac pro resurrectione brutorum adducit tria Scripturae dicta Esa. 65, v. 25. Rom. 8, v. 19. 1. Cor. 15, v. 17. 2. In legendis papisticis de Sylvestro memoratur, quod mortuum taurum excitaverit; de D. Germano, quod asellum, qui obierat, et vitulum, quem ipsius familia comederat, a mortuis revocaverit; de Bonifacio, quod vulpem coegerit, ut gallinas devoratas redderet; Capgravius de S. Aido narrat, quod octo lupis esurientibus octo bidentes dederit, miserebat enim eum luporum famelicorum, sed postmodum eosdem bidentes jam devoratos a lupis oratione sua integros ex ventribus luporum receperit. Ex quibus miraculis (nisi falsa et ficta essent) quodammodo colligi posset, etiam bruta resuscitatum iri. 3. Mahumetistae brutorum resurrectionem credunt. Sed bruta illa opinio merito exulare ab hominibus debet, 1. quia Scriptura nusquam de brutorum resurrectione loquitur. Quae Puccius adducit, nihil minus quam brutorum resurrectionem docent. 2. Bruta non sunt ad immortalitatem a Deo condita. 3. In bruta proprie non cadit virtus vel peccatum, quidquid Photiniani perquam absurde hic nugentur. Ergo etiam non reportabunt praemia vel supplicia eorum, quae in hac vita egerunt. 4. Animae brutorum non sunt spiritus immortales, sed una cum corporibus extinguuntur. Recte ergo Nyssenus lib. de opif. hominis c. 3. scribit: *Proprium et praecipuum hominis ac solum a cunctis animantibus est, ejus corpus post mortem resurgere et immortalitate donari*. Si dicas, apostolum Rom. 8, v. 20. asserere, quod creatura subjecta sit μεταίωτη, v. 21. liberanda vero a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei; respondeo, creaturas nomine generaliter intelligi totam mundi machinam coelesti et elementari regione constantem, quae in hac vita subjecta est μεταίωτη, vanitati ac frustratione, hoc est non tantum corruptioni et multiplici mutationi, sed etiam abusu impiorum, unde per quandam προσωποποιαν, ut Chrysostomus in comm. notat,

dicitur simul ingemiscere et parturientis dolores sustinere, ut a servitute corruptionis liberetur, quod fiet in die novissimo, quando filii Dei in libertatem gloriae sive gloriosam eveherentur, particula enim εἰς phrasi Hebraica pro ἐν posita videtur. Sed de hoc loco apostolico in tractatu de mundi συντελεσι plenius disseremus.

CAPUT IX.

DE ADJUNCTIS RESURRECTIONIS.

108. Adjuncta resurrectionis sunt 1. tempus, 2. locus. Tempus resurrectionis universalis est dies novissimus, in quo etiam seculi consummatio et iudicii extremi executio sequetur. Job. 19, v. 25: *In novissimo die super pulverem me statuet*. Dan. 12, v. 1: *In tempore illo (novissimo) stabit Michaël pro populo suo, v. 2. et multi, qui in pulvere dormiunt, evigilabunt. v. 13. Tu Daniel requiesces et stabis in sorte tua in fine dierum*. Math. 13, v. 39: *Messis et consummatio seculi. v. 41. Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala. cap. 24, v. 30: Videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute et majestate multa, v. 31. et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis. cap. 25, v. 31: Cum venerit Filius hominis in gloria sua et omnes sancti angeli cum eo, tunc sedebit super thronum gloriae suae, v. 32. et congregabuntur ante eum omnes gentes (ex mortuis scilicet suscitatae). Joh. 6, v. 39: *Quod dedit mihi Pater, non perdam ex eo, sed resuscitabo illud in die novissimo, quod repetitur v. 40. et 44. Joh. 11, v. 24. ait Martha de fratre defuncto Lazaro: Scio, quia resurget in resurrectione in die novissimo. 1. Cor. 15, v. 52: In novissima tuba, tuba enim canet, et mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur. 1. Thess. 4, v. 16: Ipse Dominus in jussu, in voce archangelii et in tuba Dei descendet de caelo, et mortui in Christo resurgent primum. Apoc. 20, v. 11: *Et vidi thronum magnum et candidum et sedentem super eum, cujus a conspectu fugit caelum et terra, et locus non est inventus eis, v. 12. et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni et libri aperti sunt etc. et judicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum*. Hilarius in prooemio Psalm. et Augustinus serm. 251. de temp. statuunt, die Dominico futuram generalem resurrectionem. Hilarius enim Psalmum 8. propterea hanc inscriptionem pro torcularibus habere dicit, quod corpora nostra die octavo ut vascula novis fructibus praeparata resurrectionis gloriam sint receptura. Scholastici dicunt: *Resurrectio omnium illorum, qui in adventu Christi invenientur mortui, erit in ultimo instanti temporis proprio dicti, quod cessabit cessante***

Adjuncta
resurre-
ctionis.
1. Tem-
pus.

XIX. 71.

motu coeli. Quia vero praecise et exacte sciri nequit, quis futurus sit novissimus dies et quo tempore Christus ad iudicium sit venturus, Matth. 24, v. 16. Marc. 13, v. 32. Act. 1, v. 7. ideo etiam momentum universalis resurrectionis sciri nequit. De Chiliastarum opinione, quod sancti ante universalem reliquorum hominum resurrectionem sint a Christo suscitandi, ut per annos mille in his terris cum Christo deliciis mundi perfruantur, antequam scilicet seculi consummatio et impiorum resurrectio sequatur, ut et de Piscatoris somnio, qui putat, *solos martyres ante universalem hominum resurrectionem esse resurrecturos et mille annis cum Christo in caelis regnatos, deinde vero reliquos homines ex morte in vitam revocandos esse*, in tract. de consummatione seculi dicemus.

109. Antithesis. Circa tempus resurrectionis a veritatis tramite aberrant 1. omnes, quotquot extremi iudicii et consummationis seculi diem curiosa temeritate ac temeraria curiositate definire praesument. Cum enim resurrectionem mortuorum immediate secuturum sit iudicium extremum et consummatio seculi, ideo determinando tempus iudicii et consummationis seculi etiam resurrectionis tempus soli Deo praecise notum consequenter definire convineuntur. Sed de his ἀεγοβατοῦσιν, imo οὐρανοβατοῦσιν inferius dicemus. 2. Philosophi Platonici ac mathematici, qui post annum magnum seu perfectam revolutionem orbium coelestium omnia restituenda in eum statum, in quo nunc sunt, tradiderunt, ita ut post triginta sex millium annorum decursum omnes iidem et numero et essentia, et accidentibus et actionibus simus futuri, qui nunc sumus. Rationem hujus opinionis desumunt ex astronomia. Volunt enim, orbem illum summum coelorum in se complecti 366 gradus et unumquodque astrum centenis quibusque annis unum ex eis pertransire, unde contingat, ut exacto triginta sex millium annorum spatio unumquodque sidus ad idem punctum redeat, a quo moveri coeperat, et cum status ac situs coelestium corporum eadem ratione, qua fuit ab initio, sese habeat, existimant, omnia ad eam formam reditura, qua tunc fuerit. Sed falsitatem hujus opinionis multis ostendere non est operae pretium. 1. Principium ejusdem, quod hominum studia, consilia, actiones, vita et mors dependeant ex positu siderum, nondum satis probatum ac stabilitum, imo a Joh. Pico Mirandulano et aliis penitus destructum. 2. Consecrarium ejusdem est absurdum, videlicet resurrecturos homines ad pristinum hujus vitae statum, cum Scriptura testetur, *ad vitam aeternam* alterius seculi homines resuscitandos. 3. Ipsimet opinionis hujus architecti et aaseclae sibi non satis constant, quidam enim illam ἀποκατάστασιν universalem ad quadraginta millia annorum dilatam iri arbitrantur. 4. Eadem includit falsissimam hypothesin de mundi aeternitate, quia exactis iterum triginta sex annorum millenariis eadem revolutio secutura statuitur, et sic consequenter. 5. Aristoteles hanc opinionem refellit ex prin-

cipio physico, quod ἀδιύαρὸν sit, ea quae semel intercederunt, eadem numero redire, quantumcunque temporis spatium interponatur. 6. Resurrectio mortuorum non est opus vel effectum quoddam naturae a causis naturalibus, a corporibus scilicet coelestibus ac gradibus firmamenti, originem trahens, sed est actio Dei supernaturalis et miraculosa a divina voluntate, potentia, justitia, sapientia, bonitate et veracitate unice dependens.

110. Quaeritur hoc loco, 1. *cur Deus tamdiu differat piorum resurrectionem, cum corpora piorum fuerint Spiritus sancti templa non minus quam ipsius Christi, quem ultra triduum Deus in sepulcro quiescere noluit.* Respondemus: 1. causam exponit divinum oraculum animabus martyrum vindictae accelerationem flagitantibus datum Apoc. 6, v. 11: *Quibus dictum est, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur etiam conservi eorum et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et ipsi.* Differt igitur Deus tempus resurrectionis et iudicii, quia nondum completus est electorum numerus. 2. Animae piorum coelesti vita, pace et laetitia interim perfruantur, neque quidquam doloris aut molestiae inde percipiunt, quod corpora utpote per se inanimia ac sensus expertia in sepulcro putrescant. 3. Christus resurrexit ut *primitiae dormientium* 1. Cor. 15, v. 23. ac *primogenitus ex mortuis* Col. 1, v. 18. aequum igitur est, ipsum ut in omnibus, ita quoque in resurrectione προτεθειεν, ut apostolus ibidem loquitur, ac proinde temporis et ordinis respectu non minus quam dignitatis ratione *primus* resurgere debuit. 4. Quamvis corpora nostra non minus quam ipsius Christi fuerint Spiritus sancti templa, tamen inter nostra et Christi corpora est maximum discrimen. Christi corpus est ex Spiritu sancto conceptum, ex virgine sine peccato natum, prorsus impollutum ac ἁγῶν personaliter unitum; nos contra in peccatis nati *iniquitatem velut aquam hausimus*, quae per corruptionis alembicum iterum est extrahenda. Quaeritur 2. *quo diei tempore homines sint resurrecturi?* Thomas in supplem. quaest. 77. art. 3. respondet, *resurrecturos in crepusculo diei summo diluculo, quo Dominus resurrexit.* Sed ut articulus temporis, in quo Christus ad iudicium rediturus, homini non est notus, Marc. 13, v. 35: *Nescitis, quando dominus domus sit venturus, sero, an media nocte, an gallicantio, an mane;* ita quoque momentum illud temporis, in quo futura est resurrectio, in Scripturis non est revelatum. Collatio resurrectionis Christi cum resurrectione nostra non instituitur respectu temporis, sed ratione causae efficientis ac meritoriae, quia Christus resurrectione sua beatam ad vitam resurrectionem nobis promeruit.

111. De loco resurrectionis Judaei sic fabulantur, *quod tempore adventus Messiae resuscitandi sint mortui ea conditione, ut qui extra terram Canaan mortui fuerint, ingenti dolore per subterranea loca volvantur usque ad terram Canaan ibique demum resurgant.* Sed de hac singulari terrae Ca-

naam praerogativa vel sanctitate altum in Scripturis est silentium. Contra vero absolute sine ullius loci vel regionis respectu praenuntiat Scriptura omnium hominum resurrectionem, quod *evigilaturi sint, qui dormiunt in pulvere terrae* Daniel. 12, v. 2. *qui sunt in monumentis* Johan. 5, v. 28. *qui in cubilibus suis quiescunt* Esa. 57, v. 2. *qui habitant in pulvere* Esa. 26, v. 19. *quod terra et mare redditura sint mortuos suos* Apocal. 20, v. 13. Ergo nulla erit opus subterranea circumvolutione ac circumgyratione. Pollicetur Deus Ezech. 37, v. 12. *se tumulis jam apertis et mortuis vivificatis*, adeoque ex omnibus mundi partibus collectos eos in terram promissionis reducturum, ergo extra terram Canaan peragetur mortuorum resuscitatio. Somnio suo probabilitatem quandam Judaei conciliare nituntur ex eo, quod *pii patriarchae voluerint in terra Canaan sepeliri et corpora sua post mortem eo deferri, quia scilicet ipsis notum fuerit, Israëlitas extra terram Canaan sepultos non resurrecturos a mortuis, nisi per occultos terrae meatus ingenti cum cruciatu in promissam terram fuerint devoluti, ut nugatur Rab. Salomon Jarchi in comm. Genes. 47.* Sed in hoc argumento est *fallacia causae*; veras hujus propositi patriarchalis causas ostendimus in tract. de morte, in quaest. de cultu reliquiarum §. 115. Scholastici de resurrectionis loco varie disputant. Abulensis in c. 22. Matth. qu. 233. et c. 25. qu. 302. opinatur, *omnes omnium hominum cineres ab angelis in vallem Josaphat deducendos atque in eadem valle omnes homines resurrecturos.* Idem statuit Scotus 4. sent. dist. 43. et alii ex Scholasticis. Sed nititur haec opinio hypothesi incerta, quod scilicet omnes gentes in *valle Josaphat* sint judicandae, adde quod in prophético vaticinio Joël 3. cui unice innituntur, dicatur, *congregandas esse gentes in vallem Josaphat.* Quodsi ergo in vallem illam congregandae, utique in ea non resurgent. Chrysostomus 1. Thess. 4: *Ubique resurgunt, congregantur autem ab angelis*, qua de re in sequ. tract. de extremo judicio in quaestione de loco plenius dicetur. Scriptura simpliciter asserit, *mortuos in terrae pulvere dormientes vocem Christi audituros et ad judicium prodituros*, unde alii ex Scholasticis statuunt, *quod resurrecturi sint mortui in illis locis, in quibus tempore resurrectionis erit pars principalior corporis, sive ibi a principio fuerint sepulta eorum corpora, sive non; vel resur-*

XIX. 74. *gent in illo loco, in quo Deus quemque resurgere voluerit, et hoc ultimum dicitur propter hoc, si aequae plures partes principales corporis reperiuntur in uno loco, sicut in alio.* Richardus 4. sent. dist. 43. art. 5. qu. 3.

CAPUT X.

DE COGNATIS RESURRECTIONIS.

112. *Cognata resurrectionis sunt 1. resuscitatio quorundam mortuorum a Christo et sanctis Dei hominibus, prophetis et apostolis tum in V. tum in N. T. facta, quae fuit praeludium secururae in die novissimo resurrectionis. Exempla et praeludia illa enumeravimus superius §. 27. Differt autem illa paucorum resurrectio a futura omnium hominum resurrectione 1. ratione causae efficientis instrumentalis. Excepta enim filia Jairi, filio viduae in Nain ac Lazaro, itemque iis, qui post Christi resurrectionem e monumentis prodierunt, qui a Christo immediate resuscitati, reliqui omnes mediante sanctorum ministerio ac precibus in hanc vitam revocati sunt, sed resuscitatio in fine seculi immediate ab ipso Christo peragetur.* 2. *Ratione finis*, illi resuscitati fuere ad hanc vitam, ideoque ipsis denuo fuit moriendum, ut ostendimus in tractat. de morte §. 68. sed qui in die novissimo resurgent, ad immortalitatem et incorruptibilitatem resurgent, ideo a morte penitus immunes ac liberi erunt. 3. *Ratione subjecti.* Illa resurrectio paucorum est, ac proinde duntaxat particularis, haec vero erit omnium ac proinde universalis. 4. *Ratione adjuncti temporis.* Illa facta est durante adhuc tempore gratiae et praesentis vitae statu, haec vero fiet in fine seculi, quam immediate sequetur judicium extremum et mundi totius consummatio.

113. 2. *Translatio Enochi* Genes. 5, v. 24. Sirac. 44, v. 16. cap. 49, v. 16. Hebr. 11, v. 5. et *Eliae* 2. Regum 2, v. 11. Sirac. 49, v. 9. 1. Maccab. 5, v. 58. quibus conjungi possunt *sancti, qui cum Christo ex mortuis resurrexerunt* et cum ipso in ascensione coelestem gloriam ingressi sunt Matth. 27, v. 52. et 53. in quibus et ἀναστάσις et μεταστάσις exemplum nobis proponitur. Nec absurde quis huc retulerit exemplum *Moysis*, quem ab ipso Domino sepultum ac proinde etiam mortuum esse Spiritus sanctus commemorat Deuter. 34, v. 6. Sed quia una cum Elia in transfiguratione Christi conspicitur ἐν δόξῃ et sermones cum ipso confert Matth. 17, v. 3. Marc. 9, v. 4. Luc. 9, v. 31. versimile est, ipsum fuisse a morte divinitus resuscitatum ac in coelestem paradysum ad Enoch et Eliae consortium translatum. Differt autem haec translatio Enoch et Eliae a resurrectione mortuorum in die novissimo securura 1. *ratione generis*; aliud est μεταστάσις vivorum, aliud ἀνάστασις mortuorum; 2. *ratione subjecti*; illa fuit privilegium paucorum, haec vero erit omnium omnino hominum; 3. *ratione adjuncti temporis*; illa facta est durante adhuc V. T. tempore, haec vero in fine seculi fiet; 4. *ratione modi*; illa est actio Dei extraordinaria, haec vero erit opus Christi mediatoris, regis ac judicis ordinarium; 5. *ratione finis*; Enoch translatus est, ut exemplum

XIX. 75. *poenitentiae esset generationibus* Sirac. 44, v. 16. h. e. ut realem poenitentiae concionem hominibus proponeret, quia Deus hac translatione manifestum fecit, restare adhuc vitam aliam; mortui vero in novissima die resurgent, ut unusquisque reportet eorum vel praemia, vel supplicia, quae in corpore essent 2. Corinth. 5, v. 10.

114. 3. *Liberatio ex morbis letalibus.* Cum enim morbi sint mortis caduceatores atque apparitores, cum in morbis letalibus portae mortis nobis aperiantur; ideo liberatio ex morbis letalibus haud immerito cognatum quoddam resurrectionis praeludium censetur. 1. Samuel. 2, v. 6: *Dominus mortificat et vivificat*, per liberationem ex terroribus et periculis mortis. Psalm. 9, v. 14: *Exaltas me de portis mortis, ut enarrem laudes tuas in portis filiae Sion*, h. e. vitae ac sanitati me restituis atque ex tentationibus liberas, ut laudem canam nomini tuo. Psalm. 30, v. 4: *Eduxisti ab inferno animam meam, vivificasti me a descendentibus in sepulcrum.* Psalm. 68, v. 21: *Deus est nobis Deus ad salutes, et Domino Deo sunt portae mortis exiit.* Sicut soli Deo detectae sunt portae mortis Job. 38, v. 17. hoc est aditus ad mortem perspectos et in promptu habet ad perveniendum, quocumque tandem mortis genere aliquem hinc evocare voluerit; ita quoque ipsi sunt exitus ad mortem, hoc est novit varias vias et modos, quibus ex morte aliquem liberare possit, tum per liberationem ex morbis letalibus, tum per resuscitationem corporis ex sepulcro, tum per donationem vitae spiritualis, coelestis ac aeternae. Psalm. 107, v. 17: *Stulti sive peccatores propter viam praevaricationis eorum et propter iniquitates eorum afflicti fuerunt etc. pervenerunt usque ad portas mortis*, v. 19. *et clamaverunt ad Dominum, et ab angustiis suis servavit eos*, v. 20. *misit verbum suum et sanavit eos et eruit de perditionibus eorum.* Atqui si morborum letalium immissio est ad portas mortis deductio, utique liberatio ex morbis letalibus est ex portis mortis quaedam reductio. Esa. 38, v. 10. inquit Ezechias: *In excisione dierum meorum vadam ad portas sepulcri*, v. 16. *Sanabis me et vivificabis me*, v. 17. *placuit tibi eruere animam meam a fovea putredinis.* 2. Corinth. 1, v. 8: *Summe gravati fuimus supra vires, adeo ut prorsus animi penderemus etiam quoad vitam; v. 9. sed ipsi apud nos ἀπόκοσμα τοῦ θανάτου, responsum sive decretum mortis, habuimus, ne consideremus in nobis ipsis, sed in Deo, qui mortuos excitat; v. 10. quique ex tanta morte nos eripuit et eripit, in quo speramus, eum nos adhuc etiam erepturum.* Haec omnia liquido testantur, liberationem ex morbis letalibus esse praeludium quoddam resuscitationis, a qua tamen adhuc differt tum ratione termini a quo, tum ratione termini ad quem, ut cuivis primo intuitu manifestum.